ATA Nº 14, DE 25 DE MARÇO DE 2022
COMISSÃO PROCESSANTE - CP

Objeto: "APURAR SUPOSTA INFRAÇÃO POLÍTICO-ADMINISTRATIVA COMETIDA

PELO PREFEITO MUNICIPAL DE PATO BRANCO, ROBSON CANTU, CONFORME

DENÚNCIA FEITA POR MARCOS EDGAR HIRT."

Aos 25 (vinte e cinco) dias do mês de março de 2022, com início às 11 horas e 1 O minutos,
realizou-se no Plenário de Reuniões da Câmara Municipal Pato Branco, "Vereador Alberto
Geron", localizado na Rua Arariboia nº 491, reunião da Comissão Processante - CP,
designada através da Portaria nº 15, de 3 de fevereiro de 2022, com a finalidade de apurar
suposta infração político-administrativa cometida pelo Prefeito Municipal de Pato Branco,
Robson Cantu, conforme denúncia feita por Marcos Edgar Hirt. Presentes na reunião, os
integrantes da Comissão: Marcos Junior Marini - Podemos (membro), Maria Cristina de
Oliveira Rodrigues Hamera - PV (relatora) e Thania Maria Caminski Gehlen - PP
(presidente); o vereador Lindomar Rodrigo Brandão - PP; os assessores parlamentares
Adriana Marisa Klein, Cleverton Andrade de Castro e Vandirlei Lira da Cruz; o procurador
jurídico, Luciano Beltrame; a técnica legislativa Danieli Bolzan da Silva Ferraz. Dando
continuidade aos trabalhos de tomada de depoimentos de testemunhas intimadas pela
Presidente da Comissão Processante, foi tomado o depoimento do titular do 2°
Tabelionato de Notas da Comarca de Pato Branco, intimado através do Ofício nº
14/2022/CP, de 1 O de março de 2022. Apresentaram-se para prestar depoimento o Titular
e o Substituto Notarial do 2º Tabelionato de Notas da Comarca de Pato Branco: senhor
Pedro Ervino Paracena, apresentou documento de identificação, qualificando-se da
seguinte forma: brasileiro, casado, maior e capaz, Titular do 2° Tabelionato de Notas da
Comarca de Pato Branco, natural de ltaiopolis, Santa Catarina, filho de Jose Paracena e
Rosalia Bay Paracena, nascido em 9 de novembro de 1949, portador da cédula de
identidade sob nº 650.579-1/SESP/PR, inscrito no CPF sob nº 061.104.449-87, residente e
domiciliado na Rua Silveira Martins nº 426, Bairro Brasília, em Pato Branco, Paraná;
senhor Rafael Thiago Weber Martins de Mello, apresentou documento de identificação,
qualificando-se da seguinte forma: brasileiro, casado, maior e capaz, Substituto Notarial 2°
Tabelionato de Notas da Comarca de Pato Branco, natural de Pato Branco, Paraná, filho
de Pedro Martins de Mello e Marli Weber da Trindade, nascido em 23 de setembro de
1981, portador da cédula de identidade sob nº 75801920/SESP/PR, inscrito no CPF sob nº
029.498.259-07, residente e domiciliado na Rua Avenida das Torres nº 315, Bairro São
Luis, em Pato Branco, Paraná. Iniciando os trabalhos, a presidente Thania Maria
Caminski Gehlen comunicou que a reunião está sendo gravada em áudio e vídeo e
informou aos depoentes os objetivos da Comissão Processante. A seguir, os depoentes
prestaram depoimento conjuntamente, prestaram o compromisso de dizer a verdade sobre
o que souber e lhe for perguntado e passaram a responder aos questionamentos
realizados pelos membros da CP, que será gravado na íntegra e o arquivo anexado a esta
ata. Nada mais havendo a ser declarado, foi encerrada a oitiva às 11h16min e lavrada esta
ata, que depois de lida e aprovada será assinada pelos de competência.

022.

~ .,
I .

r.\ . . . l!JN1~~l!l X Rua Ara nbo1a, 491, Centro - 85501 -2 62 - Pato Branco - Para na ~~~~.;

,, (46) 3272 - 1535 / 32 72 - 1551 ~~~~'1:t~
181http://www.patobranco.pr.leg.br/ com issa oprocessa nte2@patobranco.pr.leg.br 01.~~J

CÂMARA MUNICIPAL DE

P JOBRAN O

Rafà~go e er Martins de Mello
CPF nº 029~~2S -O

~

Pedro
CPF n

/

~ . . . 0~0 X Rua Ara nbo ta, 49 1, Centro - 85501 -262 - Pato Bra nco - Para na ~-1:il:. ,:
,, (46) 3272 - 1535 / 3272 - 1551 ~~~~jti~
18J http://www.patobra nco.pr. leg.br / comissaoprocessante2@patobra nco.pr.leg.br ~~ ..... ,~.,

L

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

SECRETARIA OE ESTADO OA SEGURANÇA PÚBLICA
INSTITUTO OE IOENTIFICAÇAO 00 PARANA

RG: 650.579-1

.,,
~
m

~
"' o
;õ
m
à

/

ASSINATURA DO TITULAR

CARTEIRA DE IDENTIDADE

VÁLIDA EM TODO O TERRITÓRIO NACIONAL »~

REGISTRO GERAL 650.579-1 DATA OE EXPEDIÇÃO; 30/10/2014

NOME: PEDRO ERVINO PARACENA

FILIAÇÃO; JOSE PARACENA

ROSALIA BAY PARACENA

NATURALIDADE: ITAIOPOLIS/SC DATA OE NASCIMENT0:09/11/1949

OOC. ORIGEM; COMARCA=PA TO BRANCO/PR. DA SEDE

C.CAS=5675. LIVR0=20B. FOLHA=371

CPF: 061.104.449-87
r.~~H~·~~~~::ll~:~,~1
•• •·r.• 1•'" .......,. . ....... , .. ····.,••1•·• "r' IL,fi: 1Ul1,~ I• .. l!Pll.. li

r.r~ rr1·r.~!'.~~11 ~º!u R~~.:PJ'r.m~ , P' 'º"'"""' """"'
ASSINATURA 00 CIAETOR

CURITIBA/PR

:----.. -.,, LEI NO 7.116 DE 29/08183 ~)1.}.)l""-"'4:...'.~·

IC•R

:~:

~.f, .. ;

"' õ
~
~
~

~
l. .,
::;;

I ~ ~
~ "' ~ o. 1

e..
1

"' tr>
<J

(9

o - T
- o
~ ól l

V

. ., ~
,.. "" .,. "'

1
'

.,.
o "' ao · r .,.,

o ' - .. ª ~. r .-. ,., ,,..
! .,. ~*> ~~

< ' - A.

< "' ºo

o ·ct

1
li z

;! ct
o=
~

8 ~~ Q.

i Kt

i w r·
~~

u ·s

1
.

~
..
ll .

..,
~ ::. -"'

q w
~

.1
~ J-1

:<: ...
" ..i I •

n
·C

~
()

11.
l• .. ,
o: ru

:>
w
~-;

g -....
~ a ...
if L. ~ ....

EES6Z1 0 11Z
l VNOIJ VN OlllQ.llllllli O

0001 1n vonyh